
Méthodes discrètes en synthèse d'images
Rémy Malgouyres

Laboratoire LLAIC

1



Des images toujours plus �dèles
à la réalité physique

2



3



4



5



6



7



Quelle serait l'image suivante ?
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Radiosité
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Équation d'illumination di�use

B(x) = E(x) + ρ(x)
∫

y∈scene

B(y)
cos θ(x, y) cos θ(y, x)

π r2
V (x, y) dy
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Solution :
discrétisation de l'équation
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Discrétisation classique

7−→
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Discrétisation par voxels

7−→
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Équation discrète

B(x) = E(x) + ρ(x)
∑

v∈ΣR,f∈F (v)

B(I(x, v)) cos θ(x, v)A(f)
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Résolution par Gauss-Seidel

Bi(x) = E(x) + ρ(x)
∑

v∈ΣR,f∈F (v)

Bi−1(I(x, v)) cos θ(x, v)A(f)
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Premiers résultats
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Travaux en cours
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